**De sanctis infra pascha i p̄ete cost.** **Sa. clxxvii.**

## Fo. clere.

Be scis infra pascha et  
pentecoste. Jubannis. cx.

**Pentecoste, Juhannis-ry**

**T**In illo dñe: Dixit Iesu discipulis suis:  
Ego sum vita vera, et pater meus agricola est,  
Omnis palmitem in me non ferent fructum,  
Tollet cum, Et reliqua. Homilia beatissimi Augustini episcopi.

ter vixem quacunq; ex causa. Christus autem est respondebit quod facere oportet debeat, dicens: **Qui** quacunq; dimisiter vixem suum, nulli ob causam fontis carionis, z aliud durerit, mechatur. Sicut enim vero rem quacunq; modo z voluntate virginitatem digni est re pellere, non aut iustum est. Etiam ad grauitatem viri, nulli ob causam fonticacionis, sic z ecclesia quacunq; modi voluntate egerit Christi, abicitus digna est. Non aut abicitur propter longanimitatem Christi, nulli sola causa transgredientur. Sicut enim Christus si dimisiteret prius eccliam Iudeos, non etiam submittitur per scripturam nostram diuinitatem sue, ipso fecisset et ad cursum cum suis eretranse, qui natura rationabilis z subdita deo, z a deo creata, sine deo non potest esse, sic Christus sicuteniam sua diuinitas sub ministrante, qui synagoga transibat ad idola, intercusibilis adultera effrepta. Propter quod repulit eam Christus, non repulit enim quacunq; ex causa, sed propter fonticacionis ipsius causam, q; non solum relicto Christo diabolo se contumuit, sed etiam interfecit, pro q; morte debuerat. Ab initio enim deus genuit Christum, deinde creavit hominem rationabilem, naturam angelorum z aliorum, quasi omnium potentie super verbū ipsius. Ideo clamans: **Quod** deus deus coniunxit, homo non separabit. Et multis quidem modis hunc diuino separat, quod deus coniunxit. **N**isi enim q; aut de auctoritate aliquid, per quod scilicet iusti homines recesserant a Christo, hunc separat quod deus coniunxit. Sed iesi nullus alter b; faciat, ipse autem b; pro pec- cando a deo picebat, repellentes sumus eis a se, homo videtur separasse quod deus coniunxit. Dicunt et discipuli: **C**um sit cauila est viro cum viro, non credimus nubere. Audientes a apostoli cogitabant apud se, mulier bona difficile inueniri, protestante Salomonio: **I**n milie quidam virum viru inueni, mulierē autem in his oibus non inueni. Quid est autem aliud mulierē nisi amictio unica, ineffugibili pena, necessarium malum, naturali stetatio, deliderabilis calamitas, domesticum periculum, delectabile detrimentum, malia natura, boni decoe depicit. Ergo si dimittere illam petrī est, tenere vero illam tormentum est, necesse est vt si dimittetis adulterium faciamus, aut tentemus aitidianas pugnas z amaritudines beatum. Ideo responderemus: **S**ita cauila est viro cum viro, non expedit nubere. Tunc nos non dirigit, q; expedit, sed magis consensit, q; non expedit, sed infirmitatem carnis apliceos dixit. **C**um nos capiunt verbi studiū, sed quibusdam deit. **D**icitur, non oes possunt, sed non omnes capiunt. **I**omnes capere possunt, non tñ capere volunt. **P**alma propria sita est. Qui concupiscit gloriam, non cogitat de laore. **N**emo vinceret, si oes periculum pugne essent. **E**cce q; quidam non possunt, z a proposito continentie cadunt, non debemus circa virtutem calificari fieri pigrorum. **S**ed ne quidam in pugna cadentes non exanimant cervos, sed dicunt illis, si datum fuisset, rem non applicant pugne, sed homini, q; magis nos cadentes negligenter imputare debemus, non disficiunt virginitatem. **D**e autem q; quibusdam non defat studiū officiat, q; nisi ut illi ḡfa acceperimus, nihil ex nobis valeamus. **N**isi autem voluntatis ḡfa non de negati, in euangelio dicitur: petrite z dabit vobis, q; rite z intentere, pulsate z aperiet vobis. **D**is enim petit accipit, z q; querit inuenit, z pulsanti aperiet. Debetur voluntatis ocedere, z sic sequit ḡfa. **R**āz ḡfa sine voluntate aliquid operari, nec voluntates q; sine ḡfa operari. **R**āz terrena non germinat, nulli plantis cum fusca erit.

# STE LOCUS EUANGELIC<sup>9</sup>

fratres, vbi se dñs nominat vt̄e, et discipulos  
tūos palmitēs, scđm hoc dicit, q̄ est caput ec-  
clesie, nosq̄ membra eius mediatoř, dei et h̄m h̄o  
Christus Iesu. Antis quippe nature sunt vitis et  
palmitēs, p̄ opter qđ cum est deus, cuius nature  
non sumus, factus est h̄o, vt in illo esset vita huma-  
na nature, cultus t̄z nob̄ hoīes palmitēs et possem⁹.  
Quid ergo, ego sum vita vera? Nūquid vt ad-  
deret vera, hoc ad eam retulit, vnde ista similitudo  
tracta est: Sic effīt̄r vitis per similitudinem, nō p̄  
proprietatem, quemadmodum dicitur outis aqua-  
lio, peira, lapis angularis, cetera hūmifodit, que  
magis ipsi sum vita vera, ex quibus ducunt̄f̄t̄ simili-  
tudes, non proprietates. Sed cum dicit, ego sum vi-  
ta vera ab illa vita se distinguit, cui videtur *h̄ere*.

ter vera, ab illa vita le dicernit, cui dicatur: **Quo** **Bere.2**  
modo pueris est in amaritudinem vitis aliena? **Nā**  
quo pacto est vita vera, que expectata est vt faceret  
viuam, fecit aut spinas. **Ego sum** (inquit) **vita** ve  
ra, pater meus agricola est. **Sin** **m** **p**alitem in  
me non ferentem fructum, toller eum, et omnem out

**Jo. 14.** **Joh. 10.** **me non reterent, factum, tonet eum, & omnem qui fert fructum, purgabit eum, vt fructum pl<sup>m</sup> afferat. Nunquid vnum sunt agricola & vitis? Scdm hoc & Christus vitis, secundum quod ait, pater maior me est. Secundum dicitur quod cit, aperit & perficit fructum.**

est. Scđm id aut̄ quod ad est, ego & pater vnum sum⁹,  
et ipse agriculta est. Nec talis quales sunt, qui extrin-  
secus operando exhibent ministerium, sed talis ut  
det etiam intrinsecus incrementum. Nam neq̄ I. Cor.  
plantat est aliq̄d, neq̄ qui rigat, sed aut̄ incremēt⁹.

plantat et aqua, neque qui rigat, sed qui incremetum dat deus. Sed ut quis deus est? Chrysostomus, quia deus unus erat verbum. Unde tunc et patrum nomen sunt. Et si verbum caro factum est quod non erat, manet quod erat. Nam cù de patre tanq; de agriculta dirigitur, et infra annos dicitur.

q̄ infruitulos palmitos tollat, fructuolos autem purget, vt fructum plus afferant, continuo etiam se ipsum mundatoz palmitū ostendens. ¶ Jam vos inquit mundi estis propere sermonē quoniam locutus sum vobis. Ecce et inde mundatoz est palmitū, q̄

ium vobis. Ecce et ipse mundator est palmitum, quod  
est agricole, non vitis officinum, qui erat palmitus  
operarios suos fact. Nam et si non dant incrementum,  
impendunt tamen aliquod adiumentum. Sed  
non de suo. Quia sine me inquit nihil potestis facere

q̄ dominus dedit. Non itaq; de suo. Nam vero q̄  
sequit, sed deus incrementum dedit, non per illos,  
sed per semetipsum facit. Excedit hoc humana hu-  
militatem, excedit angelicam sublimitatem, nec om̄i  
no pertinet, nisi ad agriculturam trinitatem. Nam von-

no pertinet, non ad agriculturam trahit. Nam vos  
mundi estis, mundi scilicet, atque mundandi. Neque  
enim nisi mundi essent, fructum ferre potuissent, et  
tamen omne quod fert fructum, purgat agricultor, ut  
fructum plus afferat. Fert fructum, qui mundus est,  
atque ut plus afferat, purgat et adhuc. Quis enim est

# Homilia.

**L. Job. I** dandus. **C**ibi si discerimus, quia peccatum non habemus, non semetiplos sedcimus, et veritas in nobis non est. Si autem confessi fuimus peccata nostra, si deus est et iustus qui dimittet nos peccata, et mandat nos ad omni iniuriam. **W**idetur ergo mundos, hoc est fructus, ut tanto sunt fructuofices, quanto fuerint mundiores. **S**icut vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis. Quare non ait, mundi estis propter baptismum quo abluti estis, sed ait, propter verbum quod locutus sum vobis, nisi quod in aqua verbum mundat. **E**t mera verba, et quod est aqua nilla aqua. **A**ccedet verbum ad elementum, et fit sacramentum, etiam ipsum tangere visibile verbum. **R**atibus et hoc utique dixerat, quando pedes discipulis lauit, qui lotus est, non indiget nulli ut pedes lauet, sed est mundus totus. **U**nde illa tanta virtus aque ut cor purastangas, et cor abluit, nulli faciente verbo: non quod dicitur, sed quod creditur. Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. **D**ocet verbum fidei quod predicamus, et apostolus. **N**on si confessus fueris in ore tuo quod dominus est Iesus, et credidisti in corde tuo, quia deus suscitans illum a mortuis saluus eris. **L**orde enim creditur ad usum tuum, ore autem confessio fit ad salutem. **U**nde et in actibus apostolorum legimus: fidei mundans cor da eorum. Et in epistola sua beatus Petrus: Sic et vos inquit fratres facti baptismis, non carnis depositio sordium, sed conscientie bone interrogatio. **H**oc est verbum fidei quod predicamus, quo sine dubio ut mandare possit, conferatur et baptismus. **C**hristus quippe nobiscum vitia, cum patre agricola, dixit ecclesia, et seipsum tradidit pro ea. **L**ege apostolum, et vide quid adjungat: Ut eam sanctificaret, inquit, mundans eam lauacrum aque in verbo. **D**um datio Igitur nequaquam fluxu et labili tribuueretur elemen-**T**o, nisi adderetur in verbo. **L**oc verbum fidei tantum valet in ecclesia dei, ut per ipsum credentem offerentem, benedicentem, tingentem, etiam tamquam mundum infantem, quamvis nondum valentem corde credere ad infinitum, et ore costringere ad salutem. **T**otum hoc fit per verbum, quo dicitur: **C**az vos mundi estis propter verbum quod locutus sum vobis. **S**unt inquit in me, et in vobis. Non eo modo illius ipso, sicut in illo. **U**trius enim prodest, non ipsi, sed illos. **I**ta sunt quippe in vite palmites, ut vitio perferat, sed inde accipiat et vivat. **S**icut vero virtus est in palmiture, ut vitale alimento submittret eis, non sumat ab eis. **A**ec per hoc et manente in se habere Christum, et manere in Christo, discipulis prodet virtus, non Christo. **N**am precium palmitis, potest de vita radice aliud pullum. **Q**ui autem placentes est, sine radice non potest vivere. Denique adiungit et dicit: **C**icur palmites non potest ferre fructum a seipso, nisi manenter in vite, sic nec vos nisi in me manenteris. **M**agna gratie amendatio fratres mei. **C**oda instruit humilium, ora obstruit superbi. **E**cce cuius siudent respondent, qui ignorantes dei iustitiam, et suam voluntatem sustinuerunt, iustitia dei non sunt subiecti. **E**cce cuius respondent siibi placentes, et ab bona opera facienda, deum sibi necessarium non putantur. **H**omine hunc resistit veritatem, homine mete corrupti, reprobi circa fidem, qui respondent et loquuntur iniuriantes dicentes: **A**deo habemus quod hominem sumus, non nobis semetiplos. **Q**uid dicitis? Quid vos ipsos decipitis, non affertes, sed precipitatores liberi arbitrii, ex alto elatione per inianam presumptioem, in prunda suomeritis. **N**empe vos velitra est, quod homo ex semetiplo facit iustitiam. **H**oc est alium elationis

# In vigilia nat. sancti Johani bap.

50. cxc.

## In vigilia Johannis ba ptiste. Luce. i.

**F**uit in diebus Herodis regis Judee sacerdos quidam nomine Zacharias, de vice Abia et vir illi de filiabus Aaron, et nomen eius Elizabeth. Et reliqua. Homiliaverenabilis Bede piet.

## V enturus in carne

**D**ominus et redemptor noster multos dispenitiosos sue testes misit in mundo, diversis tribus, diversis praefectiis plebeis partibus orti, non diversa fide, sed uno eodemque genio sicut unus parvus potestis facere, sed nihil potest facere. **S**icut ergo parvus, sicut multus, sicut ille fieri non potest, sicut quo nihil fieri potest. **U**nia et si parvus artelit palmitis, eum purgat agricola, ut plus aferat. **T**amen nulli in vite permanenter et vire rit de radice, quantumlibet parvum fructu a semetiplo non potest ferre. **U**namuis autem Christus vitio non est, nisi homo esset, fames istam gratiam palmitibus non preberet, nisi etiam deus esset. **U**erum quia ita fine gratia non potest vivi, ut mox in porcessate sit liber arbitrii. **C**oqui inquit in me non manenter, mittetur foza ut palmitis et arceret, et colligent eum, et in igne mittent, et ardet. **L**igna ita quisvis ranto sunt contempitibilia sicut in vite non manenter, et si gloriosa si manerint, denique sicut de his etiam per Ezechiel prophetam dominus dicit, preciosa nullis agricultoribus vilibus prouident, nullis fabrilibus operibus depudat. **U**nus et duo bus palmitis congruit, aut vitis, aut ligno. **S**icut in vite non est, in igne erit. **U**ti et in igne non sit, in vite sit. **C**oqui manenterit in me inquit, et verba mea in vobis manenterit, accedit et voluerit petritis, et fieri vobis. **M**anendo quippe in Christo qd velle possunt, nisi qui uenient Christo. **Q**uid velle possunt manendo in salvatore, nisi quod non alienum est a salute. **A**liud quippe volumus quod sumus in Christo, et aliud volumus quod sumus adhuc in hoc seculo. **D**e mansione natus huius seculi non nobis aliqui subcepit, vt hoc per amorem quod non nobis non expedit ne scimus. **S**ed abit ut fiat nobis si manemus in Christo, qui non facit quod perimus, nisi quod expedit nobis. **M**anentes ergo in eo, cum verba eius in non nobis manet, qd cum voluerimus petimus, et fieri nobis, qd si perimus et non fieri, non hoc perimus quod habet mansio in eo, nec qd habent verba eius qd manent in nobis, sed qd habent cupiditas et infirmitas carnis, qd non est in eo, et in qua non manent verba eius. **N**am virtus ad verba eius pertinet oratio illa, quod docuit, vbi dicimus: patrem nostrum qui es in celis. **A**b humis orationis verbis et sensibus non recordamus peritomibus nostris, et qd peritemus, si et nobis. **L**unc enim dicenda sunt verba eius in non nobis manere, quando facimus que precepit, et diligimus que promisit. **Q**uando autem verba eius manent in memoria, nec inueniuntur in vita, non proutatur palmitis in vite, quia vita non extrahitur ex ratione. **A**d hanc differentiam valet qd scriptum est. **P**ropterea modis retinibus madaea eius, et faciat ea. **M**ultat enim memoria retinet ut ptemat, vel etiam deridat, ut oppugnet ea. **I**n his propter Christi non manet, et non agit illud modo, non coherent. **E**t ideo non illis in bis dictum, sed in testimonium. **E**t qui sunt in eis, ut non manent in eis, ad hoc tenentur ab eis, ut respondeant ex eis. **L**u autem die,

**B**at. II **S**icut illi de filiabus Aaron, et nomen eius Elizabeth. **E**cce autem illi ambae ad dñm. **I**ustis aperte parentibus erat genitus, ut et pfectio insitute pcepta ppsilis daret, qd hec ipse non sibi nouit et dicibilis, sed velut hereditario iure a progenitoribz accepta seruaret. **D**e sacerdotali pcepta oitis est, ut et ipso potius ad sacerdotale genus pertinere claretur. **R**edemptor enim noster in carne apparen, sicut rex nobis fieri dignatus est regnum celeste tribuendo, ita etiam pontificis factus est, semetipsum pro nobis offerens deo deo postiam in odoem suavitatis. **U**nde scriptum est: **I**auraut dominus qd non pentebeat eum, tu es facerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech. **M**elchisedech quippe (vt legim) sacerdos dei summum, longe legalis sacerdotis tempora pceptis, offerens deo panem et vini. **E**t ideo redemptor noster sacerdos esse dicit secundum ordinem Melchisedech, qd ablatas victimis legalibus, idem sa- crificii genus in mysterio sui corporis et sanguinis, in novo testamento offerendum institut. **Q**uis ergo congruentia translationem legalis, et substitutionem euangelici sacerdotis, qd summum legem sacerdotis filius pphetaet. **Q**ui cum z ipsi summum faceret secundum legem extire posse videtur, maluit docere intrinsecus incommunabili ratione pfectio, noui sacerdotis pco, qd successore et heres existere veteris. **M**aluit doctus in spiritu vocari in desertum populus, non restituere sacramenta pcedare, qd ad eum venientibus in templi, glorioissimo illo tunc tempore sacerdoti veteris officio pfectio. **P**erpetuit longa foliitudinis sitim et elerum, continua hostiarum solentia, pilis camelorum, et cincti zone pellice, auro terras pontificum postposita stolas. **E**t quid em hec fresset, nisi vt eis qui merito iustitiae pfectio, autozatem libi ppedicatu asciuerat, ipse etiam neglecto ordine paterni pontificatus offenditer, quia non duobus melioris pontificatus pfectio, et pcursor existeret. **S**i vero fraternitatem veltrum audieret electaret, quis sit Abia de cuius vice zacharias genus duxit se perhibet. **H**ic temporebus David regis, summy

erat sacerdos. **S**iquidem lubeante domino p Moy sen, primo viuis in lege pontifex Aaron est constitutus, post cuius mortem Eleazar filius eius sacerdotum succedit. **E**t hoc quoq; mortuo, Phoenix estius eius sacerdotis successor extitit, et sic usque ad regnum David per annos circiter quadragesima septuaginta, viuis post unum extitere pontificatus heredes. **A**utem David cum magno fervore regnum, templum domino condere desiderasset, dominus auctoritate magis hoc p filium eius Salomonem vellet impleri, nubilominus ipse David omnia que ad futuram eiusdem templi constructionem, vel regenerationem pertinerent, solite preparare curauit. **U**nde etiam cantores statuit quod tempore sacrificis quotidie psalmos cum melodia refronarent, atque animos populi circumstantis ad memoriam amorem qd celestium, non solum sublimatus verborum qd dicebant, sed etiam suavitate sonorum qua dicebant erigerent. **G**olensez ut crescente cultus magnifice tia templi, decus quoq; minister illius et ministrorum cresceret ceterus, condecorauit omnem pugnem in filios Aaron, et eos videlicet qui de Eleazar, et illos qui de Thamar stirpe descendebant, omnesq; hos in partes vigintiquatuor, ac de his singulis singulos pontifices eligent, certiores qui in partibus erant, sacerdoti minoris, quinque presbyteratus vocati, officio fungi pceptit, ea videlicet pugnione, et dum quilibet pontificum vita decederet, quicunque in eius parte optimus putaret, et in pontificatus succederet. **Q**uas videlicet partes talis ordinantis, ut singuli pontifices cum subiectis libi sacerdotibus bus p coronos dies, hoc est a sabbato vespere ad sabbatum ministrarent. **E**t cum omnes gradu sacerdoti talis efficiantur, quinque tam in eis qui digniori velut speciali reverentia, ac pfectio pugnem, summi sacerdotis nomen haberet. **Q**ui autem ordinum partium carundem feruari debebat, missa coram David rege p principibus familiarium sacerdotalem et leuitarum sorte querebat. **I**n quarum distributione fortium, Abia de cuius vice zacharias genus erat, etiam in loco pugnione inveniatur. **E**t recte pco noui testameti (in quo gloria resurrectionis mundi declaratur) loco octauae foris nafracti, quia et dominus nostra vna sabbati que est die conditionis octaua, refurbit a mortuis, et nobis post ex humus fecit seculares, ac septimam quietis animarum, que est in alia vita, octaua iam eras ppetuare resurrectio in fine promittitur. **E**cce autem iusti ambo incidentes in omnibus mandatis et iustificationibus dominum sine querela. **S**eppe continet ut bius qui iam pfectio hominum estimatione indicant, adhuc in oculis interni arbitrii, min' aliquid pfectione habeant. **E**t rursus encure soler, ut non nulliquibus etiamur pfectioibus pugnibus immoderatus fudeo, dum sine scia deo placere appetit, pectoris oculos offendit. **A**qua viras reprehensione paretes beat. **A**do anno immunes esse declarant. **D**e quibus cum dictum est: **E**cce autem iusti ambo, continet quo subiecti, ait deum. **E**t cu adiunctum est, incertes in omnibus mandatis et iustificationibus dominum, mortuus interficit, sine querela. **A**si sapte dicatur: **A**deo in actibus, pariz et in cogitationibus suis circumspecte agebant, ut et diuini obtutibus in occulto, et humano foris iudicio placuerit, iuri illius apli, psondemus em bona, non som coram deo, et in ea coram hominibus. **C**etero erat illis filius ex qd est Elizabeth steriles, et ambo pfectissim in diebus suis. **D**iuinitus est pcurari, ut sterilitate et viroq; parere, pfectio etatio Johannes nascetur, quare

li illi

## Bomilia.

scipuli dñi nati sunt, et p etatis accessum ad annos capacio excedunt, in discipulatu afflunti sunt. Illo postea fides dñi adhexit, sed nullus illo nati uitas dñi militavit. Recordemur t̄ prophetas, re co lamus patriarchas, nati sunt fuit hōes, etatis accessum plenū sicut. Christus propheta eruerunt. Nati sunt ut postea prophetaret. Johānes autē dñm Christum p̄tia natūrātis prophetauit, qui concepit et vtero salutabat. Ita ut porrum soluta q̄stione, altera aggrediamur, p viribus q̄s dederit dñs. Occurrat et in alia q̄stio aliquātū (ut mihi videtur) obſcurio, et ad pſcrutari laborioſo. In q̄ me multum adiuva b̄ vestra interio, et p mea exiguitate ad dñm deo caro. Johānes ita fata excellebat ḡia, vt quādū dū dictū ē, dñm erā et vtero salutaret, nō dū loqueādū, sed exultādū, cuiusq; gra in deū iā tū erat ap̄tagia, q̄ia eius caro in carne erat exclusa. Ibiq; Johānes nō inuenit inter discipulos dñi, sed inuenit p̄to tū discipulos habuisse cū dño. Quid ē hoc? Quid est iste ho? Homo tū. Quis ho tatus? Qūs rātus homo? Tamen nō ſequatur int̄ discipulos dñm, et ſequabatur eū discipuli. Absit ut dicā contra dñm, q̄ tamen q̄s extra dñm. Discipulos habebat Chri ſtus, discipulos habebat Johānes. Docebat Chri ſtus, docebat Johānes. Quid ita dīcā? Baptizabat Johānes, baptizabat Christus. Plus hic de bapti ſmo dico, et Johāne baptizatio est Christus. Ub̄ sū q̄ de misterio baptis̄mi, arrogatio tumide si oſſitans inflantur? Ub̄ sunt voces carentes humili tate, elate supbia, ego baptizo, ego baptizo? Quid dixit, q̄t Chrlstum baptizare meruisse? Adgna la q̄stio aduerterit sanctitas v̄a, appareat et eminere cauſa cepit, q̄ fuerat Christus a p̄re mit tedus, et Johānes a p̄re p̄mittendus. Pro eo misſus ē Johānes, ſic acutus obſcenitius ancepsit iudex. Posterior, hoc creat̄ Chrlstus, s; Johānes creui de Chrlstus. Erat q̄t Johānes hō pfectus qđe, et cuius tāta gra p̄medata ē, vt ipse de illo dñs dice ret. In zā multiter nemo exeruit mātio Johāne baptista. Itse tāta magis agnoscit dñs i paruo ma gnū, agnoscit hō eū q̄ venerat hō deū. Si enī in na tis muierū, hō ē in horib; nemo exeruit mātio: Jo hāne baptista, qđe Johāne plus nō ēt̄ hō b̄s, ſed d̄ deū. Debutū ē tāta ſite d̄ discipulos om̄is bre

2019-2020

Luce.3.

21 Sat. 11

Johā. I.

**Johā. 1.** sitete congeretur. Unde & putatibus z ait: Non  
suz ego Christus. Tāquā dicere. Certe in honoreni  
menta illi fallimini, & certe mihi hoc putato magnā  
additis lānde, sed deoē cognoscere, vt vobis erra  
tibus ille possit ignorare. Si enī qd non erat falla  
citer putare, ab illo q erat veraci amputaretur.

Primum est **g** **Johannes**, ut dñm humile baptizaret. Baptizari enim dñs pcp humilitatem volunt, non per iniurias. **Dñs Christus** qđ e baptizat? **dñm**? **Christ** dei filius unigenitus, qđ e baptizat? **Iudei** qđ e baptizat? **t** inuenies qđ e baptizat? **Ali** qđe inuenies humiliatis vita, qđ pede supponit non capis. Quā nū hūli pede calcaveris, ad celum studie, qđ dicit puentem non poteris. Baptizamus te, qđ fecit deus propt̄ te. **Uide quā fact⁹ sit tūl⁹?** **U**bi cū in forma dei eset, non rapina arbitrio eset eīcū deus. Non enim erat rapina, s̄ erat nature equitas lūli cū parre. **Johannes** s̄ile **Christū** parre vellet, illi rapina esset. Non qđ rapina arbitrio eset eīcū deus. Erat enim in fine rapina, erat coetus, qđ ab eterno natus erat. **T**ū si semetipm exinanis formā ferri accipiens, hoc est foama hoīs. Qui cū in forma dei eset, non foama dei acceptis, sed cū in forma dei ista, semetipm exinanis. Suceperit quod non erat, ita vñ puderet quod erat. **A**men deus hoīem assumpit. Formā ferri acceptis & factus deus homo, a qđ factus est homo. Uide ergo que maiestas, que potestas, que sublimitas, que cū parre equitas. Venit propiter nos ad inducētiū formē, in intelligētiū illā a magistro tute humiliatis, quoniam plus cū dñ voluit hō fieri, quā qđ voluit ab hoc baptizari. **Baptizat** qđ iniquit. **Johannes** **Christū** s̄erū dñs, vor verbū. Ad memētore cū, ego vor clāmar, in deserto. Et memētore, qđ verbū **Io** **annes** **Christū**, s̄erū dñs, vor verbū, creaturae creator, lucerna tua, sol qđ fecit hunc sołe, sole de qđ dictū. **E**st tuus eli mibi sol iustitiae, & sanitatis in pennis eius. De qđ impī sero pentitentia, in fine dicturi sunt. Quid nobis profut sapientia, aut qđ dūtūrata tristitia ruit nobis? Tāfūt illa oia tāq̄ vmbra cū vmbra qđ fecut fini vmbrias. Ergo, iniquit, errantius a via veritatis, & iustitiae lumē non luxit nobis, & sol intelligentiae nō duxit baptizato. **Illis** non est ortus **Christus**, a quo nō est agnitus. **H**uius. Sol ille iustitiae, sine nube, sine nocte. Ipse non oritur malis, non est impīs, nō oritur infidelity. **N**ā soli istuſ de celo corporeū, quotidie facit omni super bonos & malos. **Baptizant** ergo ut dixi creature creatorē, lucerna tua, & non se exultit baptizando.

•Pbilli. 2

Jobā. 1

**M&t. 4.  
Sapiē. 5**

210911.5

四

**Be eodem festo.**  
Sermo beati Abaximi episcopi.

## Sermo beati Maximi episcopi.

**S**olenitatem nobis  
diuersorum martyrum fratres charissimi, vite  
presentis occulsi, et suscepta ab eis pro  
Christi nomine passio confecravit. Multum  
nique veterum relatione didicimus nonnullos mar  
tyrum prostratos gladio, igne alios concrematos,  
compiques bestiarum dilaceratos dentibus, innu  
meros etiam varijs tormentorum cruciatibus af  
fectos, spreta sui corporis morte, Christiane fidei re  
fronitum reddidit. Beatus vero baptista Jo  
annes, cuius nunc felicitate letemur, celesta mu  
ndo gaudia sterili ab vtero hodie natus inuerit. Et  
nisi quidem indubitate iam gloria regnatum, confessi  
sunt dei filium, hic autem t nasciturum dominum, pa  
peraliter ipsius singulariterum preuidit, t natu piau  
tiose gafe singulariter ostendit. Antequam autem deca  
datis

Tuncer, L.

In nativitate sancti Johannis. So.cxxii.

lie in eo p̄fūlūt electio, vt ante mereret amittire  
dīm, q̄ nascendit iniūt, vel lingua q̄ emittire pos-  
set aciper. Deniq̄ Elizabet illa venit mulier z  
sua mater, q̄ ante partum suum de futuri letabat, si  
lii officio, videntis ad se beatā M̄aria in ipso salu-  
tationis occurruit ait: Ecce ex q̄ factis eft vor salutati-  
onis tue in auribus meis, exultauit in gaudio  
in fano vtero meo. Quid est hoc miraculū frēs, que-  
runt nouitas gaudio, vt habere se in vtero Elizabet  
zabeh testaretur infans, qui neccidum semper im-  
lentiens, dicitum tam lentit et aduentum. Uere hic  
om̄ beatissimum parvulorum, q̄ intra viscera adhuc  
materna excludens, adesse alarum oris mundi, qz nec  
dū fermō poterat, propheticō gaudio reuelauit.  
Nullus ignotus fratres charissimi omnem parvulum  
materno ab vtero prouident, int̄ ipa lucia exordia,  
mestis cōcēpare vagitib⁹, solus baptista dī vi-  
tria legē nascientium, natuitate sūa lentit eruditus  
ne puenit. Et quantū decuit frēs, vt de matre fieri-  
tū nasceretur qui fecunditatē virginis reuelabat,  
q̄tenus mirabilem partum, mirabiliter natu oride-  
ret. Illud etiam q̄ stupendū, q̄q̄ magnifici quod  
zacharias sacerdos pater futurus, p̄phete, qz hoc  
Ipsū q̄ gerebatur, angelo loquente non credidit,  
vīsum loquendi amīst, donec promissōe plētra, na-  
tus nūl hoīs p̄co, paternē linguo vincula relata-  
ret. Os enim q̄ angelus clauserat, promissus ab an-  
gelo h̄i referauit. Hāc tēc de nascitupatione parvuli  
cognatis, vicinōs q̄bilestā arbitriū, proprietā-  
tem veri noīs eius, quā angelo dictante dīciderat,  
recepta subito p̄fūlū facultate fermonis, pater mu-  
tus aperuit, vt cuius nascitutem preceptione cele-  
stitacitus expectabat, nāl vocabulū loqueretur,  
q̄ agnolceret antius tener per eum p̄ fibi redidit  
quem de se non crediderat nascitū, nec dubitaret  
ultra, celitus illum vel promissum fusse vel natum,  
cuius causa et amīstis se probabat et recepisse fer-  
monem. Quid hac fratre religione glorioſissim⁹, qd  
hac insignis fide, in q̄ sterili concepit, virgo para-  
tur, mutus loquif⁹, in secreto maternūm vice-

卷之三

lio in eo proptersulst electio, vt ante mereret ammuntare  
dominicis qui nascendi initii, vel lingua qui enitire pos-  
set acciper. **D**enis Elizabet illa vetus mulier z  
no uater, qui ante partum suum de futuri letabat, fu  
llo officio, ventente ad se beatumaria in ipso salu-  
tationis occurruit ait: **E**cce ex qui facta est vor saluta-  
tione in auribus meis, exultauit in gaudio in-  
fans in vtero meo. **Q**uid est hoc miraculiffrs, que  
tantum nouitas gaudio, vt habere se in vtero El-  
zabeth testaretur infantem, qui necdum semipre  
sentiens, dominicum iam sentiret aduentum. **V**ere hic  
oim beatissimum parvuluz, qui intra viscera adiacet  
materna scutulis, adesse lautorum mundi, qui nec  
dominicum poterat, propheticor gaudio reuelauit.  
**N**ullus ignotus fratres charismati omnem parvulum  
materno ab vtero predeuente, int ipa lucis erodia,  
meftis co*cre*par vagitibus, solus baptis*ta* dominicu*m*  
tra lege nasciuent, natu*re*ta fia lettiter exaltato-  
re prouenit. Et quantum decuit frēs, verder mare steri-  
li nascetur qui fecundatim virginis reuelabat,  
quienius mirabilem partum, mirabiliter natus ostende-  
ret. Illud etiam qui stupendum, qui magis*tu* quod  
zacharias sacerdotum preter futuris, probhet, qui hoc  
ipsum qui gerebatur, angelum loquente non creditur,  
verlo luquendi amit, donec promissio*pe*plera, na-  
tus noui hois proeo, parente linguo*viciu*la relaxa-  
ret. **D**is em qui angelum clauerat, promissis ab an-  
gelo*hi* referauit. Ha con di ne*cupatione* parvuli,  
cognato*v*, vicino*q* uicelitaret ab i*trit*, proprie-  
tatem veri no*is* eius, qui angelo dictante didicerat,  
recepta subito profundi facultate sermonis, preter mu-  
tus aperuit, vt cuius natu*re*tae preceptione cele-  
stitacitus expectabat, n*on* vocabulum loqueretur,  
et agnolceret anxius fener per eum le*ibi* redditum,  
quem de se non crediderat nascitur, ne dubitat  
ultra, celitus illum vel promissum fuisse vel natum,  
cuitus causa z amissi*se* se probabat et recipie*se*  
fermonem. **Q**uid ha*bit* fratre*re* religione gloriosus, qui domi  
hac insignis fide, in sterili*concep*t*io*, virgo par-  
tur, mutus loquitur, z in creto maternoz*u* vice-

## Be eodem festo

## Luce prima

**T**In illo tempore: Elizabeth impletum  
est tempus pariendi et peperit filium. Et  
audierunt vicini et cognati eius, quia ma-  
gnificavit dominus misericordiam suam  
cum illa, et congratulabatur ei. Et reliqua.  
Homilia venerabilis Bede pres.

da duobus cepit audire mortalitas. Ut enim venerabilis baptista multo prius apuit lingua, ita aures hominum salutares gressu immouauit auditu. Clamatibus autem in deserto, ubi predicatione eius, nec insolenstatura perstreperet, ne insidiosi rideret auditor, sed hi tuis praesertim re posset, qd; predicantem ypa salutis curia nisi diuiniculius experterentur, et aduerteret eum ha nuptiae de Christo, qd; assertione inuitite vi illucias Herodis nuptias increpat, nec regem timuisse offendere, nec squalorunc carceris declinasset, nec rpanico gladio timuisse occidi. Audiamus adhuc paullum fres, qd; ad pfectum in nosru saluatoris nuntium praedicabat, parate, inquit, viam dico, rectas facite semitas dei nostri. Vere dignus beatus Joba, nre cuius propheta est et nativitas, et nullus de patribus qd; est ferre pata posteritas, et munere naturae seretur. Na tanta aurostitate, ratiocinio decedere posse, in vocem sancte predictiois exire, et in similitudinem

## Bomilia.

Luce.2. totitate in consuetudinem venisse credendum est, s<sup>i</sup> attentus animo recolendum, quia nisi ratio domini non paritoribus a parentes angelus ait: Ecce euangelio tuobis gaudium magnum quod erit omni populo, quod natus est nobis hodie salvator, qui est Christus dominus, ita etiam angelos nasciturum zachare predictam Jobanem. Et erit, inquit, tibi gaudium et exultatio, et multa in nativitate eius gaudebit, erit enim magnus coram deo. Iure igitur velutius nativitas festa deuotione celebratur, sed illius tangit in Christi dicitur tangit in salvatorem mundi, tanquam in filio dei potenter, tanquam in soli iustitiae nativitate, omnino pro pulo gaudium euangelii satur, in huius ratio tangit in precurolo dñi, in feru dei eximii, in lucerne ardentes et lucetis exorni, multa gauis et membra. Iste magnus coram dño esse narratur. De illo propheta testatur, qui magnus dñs in laudabilis nimis, et magnitudine eius non est finis. Ille peccator confitit declinans, ab omnibus quod imberbis potest absitnebar. Ille inter peccatores conseruatus, peccati omnis immunitus permanit. Hic adhuc ex vetero matrimonio spiritu sancto repletus est. In illo habitat ois plenitudo diuinitatis corporaliter, qd dono sui spousae sedet sibi vix et ginalis in quo carne suscipetur, ipse consecrat. Iste multis filiis Israel ad dñm suum tempore predicando conuerit. Ille multis quotidianis die ex viuieris per orbem nationibus, ad suam fidem et charitatem interius illustrando, conuertere non desistit. Hic in spiritu et virtute. Ille precessit ante illum, ut plebem eius aqua baptizans, ad fusi pedium cum eis appareret doceret esse pfectam. Hunc succedit illi in spiritu et virtute dei patri, ut plebem suam ipsu sancto et igni baptizans, ad videndam faciem patrii sui donec res esse perfectam. Jobannes natus gratulabatur vicini et cognati genitrici illi, qd magnificatus dñs misericordia sua cum illa, dno autem natus gratulabatur ecclesi, qd venti tpe misericordie ei ipsa angelici qd sunt vicini eius et cognati, cuius vis deliceret eiusdem patris celestis, et ipsa expectat, qui et hymnum glorie deo castendo, quod illa per obediens etlet actione, priores ipsi de celo admonebant. Hec igitur nativitas celebratur illius, qui talis potestia magnitudine, dominicus propinquabat operibus. Ecce omnis illius solemnitas colitur, cuius causa est vita beatitudinis, ut quicquid illo sublimius est, hoc iam hominis naturam transcedente dubium non est. Siq dñs cum maiorem eo neminem in natura mulier est distinxit, mos subdidit, dicens: Qui autem minores est in regno celorum, maiores et illo, seipsum vicem inserviante, qd humana nativitate posterior Jobanne, sed celestis regni apice est pstantio. Nec vacat a mysterio, qd Jobannes nativitas cuicunque dies de crederetur, dñs aut cuicunque dies crescere inchoat facta memoratur. Ibi eternum secreto distinxit reuelat ipse Jobannes, qd cum per magnitudinem virtutum Christi stus crederetur a turba, dñs autem pre infirmitate carnis a quibdam non Christus, sed esse propheta pertaret, illum inquit oportet crescere, me aut minus. Crevit quippe dñs, qd per totum orbem fidelibus quod Christus est et qui propheta credebat innotuit. Decreuit ac ministratus est Jobannes, quia qd Christus estimabatur, quod non Christus ipse, sed prece Christi est, ap partinet. Ideoq ratio nato Jobanne, lux diurna minora incipit, cuius fama diuinitatis destituta, qd baptismus in brenu finem erat accepturus. Bure etiam nasciente dño, abbreviata die ad clementem luminis reddit, qd ille nimis apparuit, qui lucem sue cognitione qua praus folia Judea, hoc ex parte habebat, cunctis gentibus aperiret.

rit, sicut calorem dilectionis in totam mundi latitudinem diffundit. **N**onandum autem, quod hec eadem beatissimis Johannis nativitas, nonnullam habet similitudinem aduentus domini, z gratiae quam predicare volebat. Nam et congruum valde est, ut cui omnes prophetae portavere et partanche, vel nascendo vel moriendo vel vivo vel patiendo testimonium povererit, huc multo amplius precursio suua, z plus quam prophetae extiterunt, non tamen in vita et passione, sed in ipsa gloria sua nativitate de lignificari. **Q**uid est enim quod veterante paribus natus est Johannes, nisi quia illius morte secunda signatur nativitas? quia spiritualiter testamenter profera arcanum, carnalem legem et sacerdotium veteris observantiam, iam terminandam esse doceret. **Q**uod enim antiquatus z lenocinatus, prope interierit elli. **Q**uid est quod muto patre, principe vicis tunc sacerdotio, omnis est precursio dei, nulli qui illo apparet **I**obie. 8 deo, lingua tam sacerdotio veteris magna ex parte doctrina fons spiritualis obmutaverat, solam literam custodiam curabitus ac docentibus scripsit et legis perfixa, immo z ipsam literam plenius in locis suis traditiones corrumptissimas, iuxta quod cito minus in euangelio sepius impoperare probatur. **E**t quid quod dicitur sterilis genitrici nascitur, nisi quia ergo auctoritate sacerdotalis officii spoliatae debet sibi legem gignere iusta est, neminem ad perfectum adduxit. **C**um autem iurum suis cultizobus regni celestis ianuas agere non posset. **S**ed facta sub lege auctoritate ipsa legi abolitus, quod hanc spiritu taliter intelligendam monstrauit, z superne beatitudinis gratia qm in euangelo nunc a primitivo lucet, in eo tam opem prefigurata z quasi concepita esse docto est. **E**t facta est, inquit, in die octavo, veterantur circuncidere pueri, et vocabuntur ab nomine patri sui Iohannem, sed vocabitur Iohannes. **I**ohannes interpretetur gratia diti, sive in qm est gratia. **Q**uo nomine z tota euangelio dispensatioz gratia quam predicit, et ipso salter dicit signat, per quem eadem gratia mundo donata est. **Q**ui vero natu pueri, patri zacharias nomine magis qm Iohannem vocandam esse descerbant, coprofecto figurant, qd dico non gracie munera declarante, ceterum enim potius confusa facerent veteris edicta predicare. **D**ebet bene zacharias memos domini interpretetur, qm vicis memori amique observationis, qm dico ad data ostendit figurare denuntiat. **L**etendebat qd a noite natu propheti hi qm quererat, z zacharia hic vocari fatigatus habuit. **A**t contra mater verbis z patre scriptis, quia Iohannes magis appelladus est aliteruebat, qd fuerunt nonnulli celestium sacramentorum minus perfici, qui in primordio euangelii coniuncti, carnalia adhuc legali sacerdotii statuta simul obseruanda esse decererent. **Q**uod pro certo ipsa legis doctrina de fusca pieza gratia **I**obie. 13 qm Eli zabetis de noite Iohanna nisi via voce affirmatur, dico de legislatore. **P**rophetam verbi suscitabat dominus deus vester de fratribus vestris, factis meipsum audiret iuxta oculum qui vobis. **T**ipis de legale sacerdotio recte certe monias fuerunt typis quasi mutis literarum figuris, z charias eiusdem gratie nascitur testimonium perhibet, qm nihil postulans in omnibus sacerdotiis veteris observationibus acrum vel dictu eiusdem est, qd non in euangelio gratia, si recte intelligatur expresserit. **Q**d aut declarato postmodum et confirmato nomine Iohannes, apertum est os zacharie et prophetauit benedicies dei, patre vicos, qm manifistata per angelos gratia noui testamenti, multa etiam turbasacerdotum obediebant fidem, reliqua racunaturate noctua. **Dent. 15**

In vigilia apostolorum Petri et Pauli. So. ccxiii.

ad confitenda laudanda et predicanda sui redemptoris dona, se deuoto submettebar. Et quidem in die circuncisionis Iudeus qui in nomine accepit: **C**factus est timor: **I**up omnes vices nos eorum, et super oia monte Iudee diuulgamur omnia verba hec. **P**roto in tempore dominice resurrectionis, ubi miso deputi p spū gloria nomine eius p apoloſos mundo innotuit, timor continuo salutem traximus, non folum Iudeorum (qui erant vicini, vel situ vicis loci vel scilicet leges) sed et rerarum vias ad finiterre gētum coi-  
di conciliuit. **M**ontis montane cuncta Iudee, verū etiam omnia mundana regni mālāgōs sapientiae culmina, & virtus eius fama traſcendit, ita ut reliqua rbi si-  
c cultura ac vita priore, ad pcpitanda fiducia illius sacramenta confluenter. **R**ecte enim circuncisione dei-  
res, donec resurrectio imaginē p̄fert, q̄ h̄ec oīa ut die, h̄s eft pol sabbati facta est, & sic illa a rea-  
vite mortis et absoļute folēbat, ita sīa pfecta-  
vite immortaliat̄ nouitatem & in autō nō exhibui-  
ta, et in nobis sperandā mōtravit. **D**ixit mihi hec za-  
onem ppter pacis possimus intrare quā p̄misi.  
**H**ec igit̄ dona frēs charitatis supne bonitas, hec eternō dono, pmissa habebet, bñdicamus t̄ nos dñs in omni t̄pe, q̄i visirauit & fecit redēptionē ples bñs. **S**emp laus eius in ore nō p̄det, temp̄ eius t̄ memoria retineamus, t̄ inuicem annuntiāmus t̄ ut-  
eris eis, q̄i de tenebris nos vocauit in admirabile lu-  
mē suū. **E**sua continue flagitium auxiliū, vt lucem  
sile quā stultū in nobis ip̄e conferuet, arctū ad perse-  
cū vīḡ diem pducat. **E**t vīḡ simus exaudiāti p̄  
cates, abiciāmus ip̄i opa tenebrarum t̄ indūamus nos atra lucis. **S**ic etenim supplicantes concite  
q̄ desiderām accipiemus, q̄ nimis p̄bā deuote ora  
t̄ditionis, adiuuat manus pie opationis. **E**t q̄ beatū  
curſio hodie natūraliter celebam̄, opt̄ et vt quem  
salutis eternae p̄fōne suscipiemus, h̄is etiā nō exortat̄  
autō dñm̄ramus. **I**dm̄ intercedēdo roges-  
mus impetrare, vt ad eā cultū testimoniū p̄būfuit, la-  
cēm vitā t̄ p̄itātē pueniēt̄ merecamur, Belum Christi  
stūdū dominū nostrū, cuius vīc.

## In vigilia apostolorum

**Petri et Pauli. Iohann. ultim**

In illo tpe: Dirit Jesus petro, Simon  
Johannis diligia me plus bis: Dicit ei: Et  
iam dñe, tu scis q: amo te. Et reliqua. Ho-  
milia venerabilis Bede pres.

dere, officia legalis sacerdotii ritus, z ceremonias,  
spirituali intus scia, z propheticas exhiberare myte-  
riis, q̄ mediatores dei z hominibus Iesu Christi, v̄  
dispensationis temporale, veleterne diuinitati te-  
stimoniū ferre, iusta quod ipse Iudeo dicitur in  
crepans Sc̄. Si crederes Dōysi, crederes v̄tig z  
mibi de me etiū illi scripseris. Quid aut p̄phetans  
z bñ dicentes dei, z sachariā dicitur audiam: **C**on  
dictus dom⁹ deus Israel, ut viliuit a te fecit recepti  
onem plebis sue. In quibus pfecto abis non audisti,  
q; beatus sachariā quon̄ inchoauit z prime futu-  
ri spū puderat, q̄ p̄hetico more quia illi factum esse  
narrabat. Ut ille esti nos apparenſe in carne dñs,  
q̄llongius a te recedentes, quos tu p̄ritis politos,  
querere z iustificare curaueris. Ut ille qui medicus  
egrotos, q; v̄t inuenieret humplite nosf̄re languore  
sanare, nobis nouum suum habilit̄ exemplum ad  
hibuit. Fecit redēptionem plebis sue, qui nos ve-  
nundatos sub peccato, z antiqui hostis seruitio ad-  
dictos, sui fanguinio dabo p̄terio liberavit. Ut si be-  
nigne nos horat apostolus dicens: Empti esti ex  
precio magno, glorificate z portate domum in corpo  
re vestro. Plebis aut̄ sic dicit, non v̄tig quam ve-  
nieno plebem suam repit, sed quam valitudo z re-  
dimendo suam fecit. Quis etenim audire f̄res mei  
qualem inuenierit eam, qualem redidicerit? Finis cā-  
ticulijus, quod ob noritiam sumul z pluritatem sui,  
totum ch̄ritatis vestre recentere z explanare longū  
dormit, apie denuntiat dicens: **C**onstatuit nos  
orientis ait. Illuminare his qui in tenebris z in  
vmbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros  
in viā pacis. Illuminet ergo nos fedētes in tenebris  
z vmbra mortis, hoc esti longa peccatorum z igno-  
rantiæ cecitate de p̄fissos, atq; hostis antiqui fraude de-  
ceptos, obfessosq; erroris. **I**ste enim recte mois  
z mendacium, sic eorum dñs ditas vocat z vita.  
Artulit aut̄ nobis veram cognitionis lucem, ex  
elusione erroris tenebris, certum nobis ter p̄fie cele-  
stis apuit. Directe gressus opum nroꝝ, q̄tenus p  
via p̄fatio quā monstravat incedere, arguā manūs p